CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº    /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do

Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, sugerindo que sejam realizadas,

com máxima urgência, a manutenção e adequação das bocas de lobo na Rua

Coronel Geraldo, especificamente em frente à Recicle Visconde, nos dois lados

da rua.

JUSTIFICATIVA

De acordo com relatos de comerciantes da área, o local possui duas bocas

de lobo situadas lado a lado, nos dois lados da rua, cuja configuração atual não

tem sido eficiente para o correto escoamento da água pluvial, resultando em

alagamentos frequentes durante períodos chuvosos.

Para solucionar esse problema, é essencial a unificação das bocas de lobo,

bem como a melhoria da grade superior, possibilitando maior vazão e evitando

novos transtornos para a população e para o tráfego na região.

Diante da necessidade urgente dessa intervenção para garantir o adequado

escoamento pluvial e prevenir danos às atividades comerciais e à mobilidade

urbana, conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para aprovação

desta indicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 13 de fevereiro de 2025.

____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-02-13T10:55:12-0300
	GUILHERME GUIMARAES DE AZEVEDO:08918859600